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Türk dövlətlərinin iqtisadi 
birliyinin nəzəri əsasları  

Bu fundamental tədqiqatı 7 dövlətin  
35 müəllifi ərsəyə gətirib

Bu günlərdə türk dövlətlərini bu ölkələrin qarşılıqlı əməkdaşlıqları nəzərə alın-
maqla bir platformada iqtisadi cəhətdən xarakterizə edən “Türk dövlətləri iqti-
sadiyyatı” adlı kitab çapdan çıxıb. Azərbaycan, Türkiyə, Qazaxıstan, Qırğızıstan, 
Özbəkistan, Macarıstan və Türkmənistanın iqtisadiyyatlarını əhatə edən nəşr 
türk dünyası tarixində ilk sistemli fundamental elmi əsərdir. 

Azərbaycan Respublikası İqtisadi 
İslahatların Təhlili və Kommunikasi-
ya Mərkəzi (İİTKM) və Türk Dövlətləri 
Təşkilatı (TDT) Katibliyinin birgə nəşr 
etdirdiyi “Türk dövlətləri iqtisadiyyatı” 
kitabı müasir qloballaşma dövründə 
türk dünyasının iqtisadi birliyinin el-
mi-nəzəri əsasları kimi xüsusi əhə-
miyyət kəsb edir. Qloballaşma və an-
tiqloballaşma kimi cərəyanların kəskin 
mübarizəsi şəraitində, dünya dövlətlə-
rinin türk dünyasına və İslam aləminə 
birmənalı münasibət bəsləmədiyi indiki 
zamanda yuxarıda sadalanan 7 dövləti 
təmsil edən 35 müəllifin iştirakı ilə belə 
bir fundamental əsərin ortaya qoyul-
ması olduqca mühüm önəm daşıyır. 

sas təşəbbüskarı və aparıcı dövləti 
Azərbaycan və Türkiyə olan TDT-yə 
üzv ölkələrin iqtisadi birliyi və sürətli in-
teqrasiyası dövlət başçıları tərəfindən 
hər zaman ən ümdə vəzifə kimi qarşıya 
qoyulur. İİTKM-in təşəbbüsü ilə “Türk 
dövlətləri iqtisadiyyatı” adlı zəngin bir 
kitabın hazırlanması da məhz dövlət 
başçısı cənab İlham liyevin türk dün-
yasının birliyi istiqamətində verdiyi tap-
şırıqlardan, qarşıya qoyduğu vəzifələr-
dən irəli gələn bir zərurətdir.

Türkiyədə fəaliyyət göstərən “ o-
bel” akademik nəşrlər şirkəti tərəfin-
dən nəşr edilən “Türk dövlətləri iqti-
sadiyyatı” əsəri ilkin olaraq   2023-cü 
il sentyabrın 15-də Türkiyənin İstanbul 
şəhərində keçirilən İqtisadi məkdaş-
lıq üzrə İşçi qrupun 14-cü görüşündə 
təqdim olunub. Sentyabrın 25-də isə 
İİTKM-in evsahibliyi ilə TDT-nin Baş 
katibi   Kubanıçbek Omuraliyevin, türk 
dövlətlərinin Azərbaycandakı fövqəla-
də və səlahiyyətli səfirlərinin, ölkəmizin 
bir sıra tanınmış elm adamlarının, elə-
cə də azərbaycanlı müəlliflərin iştirakı 
ilə “Türk dövlətlərinin iqtisadiyyatı” kita-
bının təqdimat mərasimi keçirilib. 

Göründüyü kimi, kitab yalnız Azər-
baycanda deyil, bütün türk dünyasında 
müsbət rezonans yaradıb. Adıçəkilən 
dövlətlərin aparıcı beyin mərkəzləri 
tərəfindən birgə hazırlanan nəşr türk-
dilli dövlətlər arasında iqtisadi əlaqələ-
rin genişləndirilməsi, nəqliyyat-tranzit, 
investisiya, “yaşıl” iqtisadiyyat, iqlim 
dəyişikliyi ilə bağlı məsələlər, rəqəm-
sallaşma və müasir tələblərə uyğun 
tərəfdaşlığın inkişafı baxımından fay-
dalı bir mənbədir. İİTKM-in icraçı direk-
toru, iqtisad elmləri doktoru, professor 
Vüsal Qasımlının redaktorluğu ilə ər-
səyə gələn, yeddi türk dövlətinin iqtisa-
di xarakteristikasını əks etdirən “Türk 
dövlətləri iqtisadiyyatı” kitabı türkdilli 
dövlətlərin iqtisadi əməkdaşlığını və bu 
əməkdaşlığın iqtisadi inkişafa təsirini 
dərindən araşdıran zəngin bir əsərdir. 
Kitabda bütövlükdə  türk dünyasının iq-
tisadi vəziyyəti, türk dövlətlərinin birgə 
əməkdaşlığı, hər bir dövlətin türk dün-
yasında və regionda həyata keçirdiyi 
inkişaf strategiyası təqdim olunub. 

Kitabın birinci fəslində türk dövlət-
lərinin iqtisadi əməkdaşlığının əsasları 
araşdırılır. Türk dövlətləri çərçivəsin-
də formalaşan iqtisadiyyatın müxtə-
lif aspektlərinə, xüsusilə institusional 
əsaslara və tədbirlərə diqqət yetirilir, 
onların “World Vision - 2040” çağırış-
larına uyğun iqtisadi mənzərəsi təsvir 
olunur. Bu fəsildə türk dünyası ölkələ-
rinin iqtisadiyyatlarının mikro və makro 
səviyyəsi hərtərəfli və müqayisəli təhlil 
edilir. Həmçinin ölkələrin çoxtərəfli ti-
carət münasibətlərinin inkişafı ətraflı 
izah olunur. Kitabda türkdilli ölkələrə 
xarici investisiyanın cəlb edilməsi və 
ticarətə təsir edən “Qravitasiya mode-
li”nin tətbiqi oxucuların diqqətinə çatdı-
rılır. Bundan əlavə, müəlliflər Zəngəzur 
dəhlizinin region ölkələrin iqtisadiyyat-
larına təsirini və dəhlizin gələcək pers-
pektivlərini təqdim edirlər.

Bu unikal əsərin ikinci hissəsində 
Azərbaycan, Qazaxıstan, Qırğızıstan, 
Türkiyə, zbəkistan, Türkmənistan və 
Macarıstan iqtisadiyyatlarının türk dün-
yasındakı rolları kontekstində ölkələr 
üzrə təhlilinə diqqət yetirilir. Müəlliflər 
bir sıra iqtisadi amilləri, o cümlədən 
ticarət tendensiyalarını, investisiya 
modellərini, fiskal və monetar siyasət-
ləri, DM, adambaşına düşən DM, 
PPP əsasında DM, DM-nin artımı, 
nəqliyyat və logistika sənayesini geniş 
təhlil edirlər. Bundan başqa, kitabda 
hər bir ölkənin türk dünyası ilə ticarət 

əlaqələri araşdırılır, onların öz iqtisa-
diyyatlarına təsir edən regional və milli 
meqalayihələr dəyərləndirilir, digər türk 
dövlətləri ilə əməkdaşlıq və tərəfdaşlıq 
statusu tədqiq olunur. Kitabda hər bir 
ölkənin digər türk dövlətləri ilə gələ-
cək potensial əməkdaşlıq istiqamət-
ləri araşdırılır, ayrı-ayrı ölkələrə xas 
iqtisadi mühitlər, ölkələrin türk dünya-
sındakı əhəmiyyəti, regional və qlobal  
əməkdaşlıq, həmçinin inkişaf imkanları 
haqqında maraqlı detallar geniş şəkil-
də tədqiq olunur.

Müəlliflər türk dövlətlərinin hər biri-
nin son 10 ili əks etdirən iqtisadi dina-
mikasını, milli iqtisadiyyatların spesifik 
xüsusiyyətlərini təhlil edir və iqtisadiy-
yatın müəyyən sektorlarına təsir im-
kanlarını nəzərdən keçirirlər. Bu fəsil-
də türk dövlətlərinin qarşılıqlı iqtisadi 
münasibətləri, ixrac-idxal əməliyyatla-
rının statistikası və ticarət dövriyyəsi 
təhlil edilir. Kitabda qeyd edilir ki, son 
illər türk dövlətləri arasında iqtisadi 
əlaqələrin sürətli inkişafı və ticarət döv-
riyyəsində nəzərəçarpacaq artımlar 
müşahidə olunmaqdadır və bu artımla-
rın davamlı olacağı gözlənir.

sərdə xüsusilə vurğulanır ki, türk-
dilli ölkələr arasında həm çoxtərəfli, 
həm də ikitərəfli formatlarda strateji 
əməkdaşlıq əlaqələri qurulub və iqtisa-
di münasibətlər çərçivəsində dövlətlər 
arasında  yüksək səviyyəli razılıqlar 
əldə olunub, müvafiq müqavilələr im-
zalanıb. O cümlədən, türk dünyası 
ölkələrinin investisiya mühitinin yaxşı-
laşdırılması, iqtisadiyyatın çiçəklənmə-
si, qarşılıqlı iqtisadi-siyasi əlaqələrin 
sürətlə dərinləşməsi və dünya dövlət-
ləri arasında ən mühüm ticarət yolunun 
sahibinə çevrilməsi hədəfini reallaşdır-
maq üçün atılan addımlar da müzakirə 
edilib. 

Kitabda Zəngəzur dəhlizinin türk 
dövlətləri üçün yeni imkanlar açdığı, 
ölkələr arasında ticarət dövriyyəsi-
nin və beynəlxalq logistika sahəsində 
əməkdaşlıq imkanlarının genişləndiril-
məsi öz əksini tapıb. Zəngəzur dəhlizi-
nin açılması türk dünyası ölkələri ara-
sında ticarət dövriyyəsinin və eləcə də 
beynəlxalq yükdaşımaların həcminin 
artırılması üçün yeni imkanlar yarada-
caq. Həmçinin türkdilli ölkələri iqtisadi 
baxımdan birləşdirməklə yanaşı, regi-
onun strateji əhəmiyyətini daha da ar-
tıracaq. 

Müəlliflər “Türk dövlətləri iqtisa-
diyyatı” kitabında türkdilli dövlətlərin 
iqtisadi inkişaf dinamikasını, perspek-
tivlərini, davamlı inkişaf və regional in-
teqrasiya imkanlarını hərtərəfli şəkildə 
oxuculara izah edirlər. Türk dünyası 
dövlətləri arasında iqtisadiyyat, ticarət, 
nəqliyyat və enerji sahələrində əmək-
daşlıq proqramları həm tələbələr, ma-
gistrantlar və siyasətçilər, həm də türk 
dünyası alimləri üçün əvəzolunmaz 
mənbə rolunu oynayır.

Bütün bunlarla yanaşı, kitab türk 
dövlətlərinin iqtisadi inteqrasiya və in-
kişaf axtarışlarında qarşılaşdıqları çə-
tinlik və imkanların hərtərəfli təhlilini 
təqdim edir. sər regionun iqtisadi və 
sosial dinamikası haqqında məlumat 
verir və iqtisadi əməkdaşlıq və inkişaf 
məqsədinə nail olmağa kömək edə 
biləcək əsas strategiya və siyasətləri 
müəyyənləşdirir.   
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Şairlə iki görüşün tarixçəsi                            
1983-cü il mart ayının 22-də, axşamüstü “Məmməd əmi” dediyim ən sevimli 
şairim Məmməd Araz sözümü yerə salmayıb bizə gəldi. Yaşadığımız Bayıl əra-
zisi bir gün qabaqdan qatı ağ dumana bürünmüşdü. Elə bu misraları da onda 
yazmışdım: 

Sabah, sabah Məmməd Araz bizə gələcək,
Bütün günü duz çevirir başına duman. 

Bayram plovundan sonra dostların 
iştirakı ilə şairlə şirin söhbətimiz başla-
dı.

 Məmməd müəllim, “Azərbaycan 
 dünyam mənim” şeirinin yaranma-

sı barədə danışardınız. Necə oldu ki, 
o bənzərsiz, misilsiz şeiri yazdınız

– ə bilim, vallah  O şeirlə Azər-
baycanın şəklini, coğrafi mənzərəsini 
verməyə çalışdım:

Azərbaycan– qayalarda bitən bir çiçək,
Azərbaycan– çiçəklərin içində qaya.

Mən o şeirə adi qoşqularımdan biri 
kimi baxıram.

 Amma hər dəfə oxuyanda 
vətəndaşlıq hisslərimiz təzələnir, 
canlanır. Sizi ki, oxucular başa dü-
şürlər, xoşbəxt adamsınız, Məmməd 
müəllim. Sizin  “Dünya sənin, dünya 
mənim...”, “ aqqın yoxdu, haqqın 
var”, “İlhamım”, “Mən yollarda ölə-
cəyəm” və başqa sanballı, ləngərli 
şeirləriniz də çoxdur.   

– Mənə qalsa, “Sahibsiz qəbirlər” 
şeirini üstün tutardım, nəinki “Dünya 
sənin, dünya mənim...” kimi şeirləri... 
Hərənin öz fikri var. “Sənət yarışın-
da, söz yarışında, Yüzümüz bir Sabir 
deyilik hələ”, “Bir də azarkeşlər diliylə 
desək, Çoxumuz oynayır B qrupun-
da...” mənə daha doğmadır. 

 Siz yazmısınız: “Ürəyimsiz 
kəlmə yazan deyiləm”. Biz oxucu-
lar sizin həmişə ürəklə yazdığınızı 
görmüşük. Əsasımız var, ona görə 
deyirik.

– Belə olmağı yaxşıdı (gülür)...
Sonra şairdən şeir deməsini xahiş 

etdik. “Yadımda qalmayıb” – dedi.  Şe-
irlərini bir-bir yada saldıq. “Sən”, “Sala-
mat qal”, “ lvida dağlar”, “Ana torpaq, 
hər daşına üz qoyum”, “Təklikdə çay-
laq daşıyam” şeirlərini lentə aldıq. O 
vaxtadək şairin öz səsində bir şeiri belə 
yox idi. “  M.Araz Poeziya günü”nü 
keçirdiyimiz zaman – şairin 85 illiyində 
mən həmin şeirləri ictimailəşdirdim, ra-
dio və televiziya proqramlarına verdim. 

2002-ci ildə birlikdə rayona ana-
mın görüşünə gedəndə şair məftillər-
lə çəpərlənmiş həyətin taxta qapısını 
açıb, ikiotaqlı kiçik evi qəribə nəzərlərlə 
süzmüşdü. İndiyədək o baxışları unu-
da bilmirəm. “Bəlkə şairin uşaqlığı belə 
bir evdə keçib  Bizim ev kənddəki ev-
lərini, uşaqlığını yadına salıb, yoxsa ” 
– deyə düşünmüşdüm. Bu haqda on-
dan, nədənsə, nə o vaxt, nə də sonra-
lar heç nə soruşmadım. zun illərdən 
bəri xəstəliyinin acısını yaşayan şair 
çətinliklə də olsa, evə qalxıb, həyat yol-
daşı  Gülxanımla bərabər yaşlı anamla 
görüşmüş, həyətə düşüb qollu-budaqlı 
gilas ağacının altında süfrə arxasında 
əyləşmişdilər. O zaman Cənub televizi-
yası fürsəti qaçırmadı. Gəlib şairlə söh-
bətimizdən bir saatlıq veriliş hazırladı. 

2004-cü ilin 1 dekabrında şair və-
fat edəndən sonra elə həmin qış gilas 
ağacı qurudu... İbtidai məktəb təhsili 
belə olmayan anam bu gün də şairin 
şeirlərini deyir, onları  zümzümə ilə 
oxuyur...

Çoxillik müsahibələrində görmüş-
düm ki, gözəl bir poetik deyim Məm-
məd Arazı vəcdə gətirir, yerindən oy-
nadırdı. Yaxşı əsər oxuyanda sevinc 
dolu həyəcanını boğa bilmirdi. İşdə 
otaqlarımız iç-içə idi. Bir dəfə məni 
səsləyib Ramiz Rövşənin yenicə dərc 

olunmuş “Süd dişinin ağrısı” poeması-
nı göstərərək heyranlıqla: “Zalım, gör, 
neyləyib e .. Yaman yazıb ” deyə hey-
rətini bildirdi. Poema onu əməlli-başlı 
təsirləndirmişdi.

stad şair yeniliyə, gəncliyə açıq 
idi. eçə-neçə cavan şairə “ ğurlu yol” 
yazmış, zəmanət vermişdi. 1991-ci ildə 
baş redaktoru olduğu  “Azərbaycan 
təbiəti” jurnalının bir nömrəsini  hazır-
lamağı mənə tapşırmasını xahiş edən-
də (mən bu jurnalda çalışırdım) “yox” 
demədi. urnalın 2-ci sayına o,  ön söz 
yazdı, mən son sözlə tamamladım. 30 
illik publisistik fəaliyyətinin bəhrəsi olan 
“Sənətdə son mənzil olmur” kitabına ön 
söz yazmağı, uşaqlar üçün yazdığı “Şi-
kayət dəftəri” kitabına redaktorluğu da 
mənə etibar etdi. Yazdığı şeirləri oxu-
yar, fikrimizi nəzərə alardı. Avtoqrafla 
verdiyi kitablarının birində yazmışdı: 
“ minin şair oğlu, sərt tənqidçisi, eti-
barlı dostu Qardaşxana”. Bu, mənim 
ən böyük sənət mükafatım oldu.

Qa da an ZİZXANLI  
a l t 

Məmməd Araz  90  Yeni nəşrlər

Sumqayıt kitab sərgisində
Nəşriyyat, yazar və oxucu üçbucağında təmaslar 

(əvvəli 1-ci səhifədə)

İlk müsahibimiz “Qədim qala” 
nəşriyyatının direktoru Şöhlət İxti-
yaroğludur. O, həvəslə sərgi barədə 
fikirlərini bildirir:   

– Bizim də üzvü olduğumuz Azər-
baycan əşriyyatları Assosiasiyası ya-
randığı qısa vaxtda 14 belə sərgi təşkil 
edib. Başlıca məqsəd yeni formatlarda 
kitab təbliğatını reallaşdırmaq, nəşrlərin 
hər bir oxucu üçün əlçatanlığını təmin 
etməkdir. Buna görə də satışdakı ki-
tablara müxtəlif faizli endirimlər tətbiq 
edilir. Bir neçə ay əvvəl gənc oxucular 
arasında ilk dəfə təşkil etdiyimiz Yay  

oxu marafonuna 3 min nəfər qoşulub. 
Həmin layihənin qaliblərini bu gün mü-
kafatlandıracağıq ki, müəyyən motiva-
siya olsun. Eyni zamanda Payız oxu 
marafonuna bu sərgidə start veriləcək.

 Bugünkü sərgidə kitablara oxu-
cu marağından razısınızmı

– Sərgi yenicə açılsa da, alıcılar 
çoxdur. Yaşlı, orta və gənc nəsil oxu-
cuların yeni nəşrlərə marağı fərəh do-
ğurur. Bayaqdan fikir verirəm, heç kim 
buradan əliboş getmir.

Sərgi ilə tanışlığımızı davam etdiri-
rik. Təşkilatçılardan öyrənirik ki, burada 
nəfis tərtibatlı yüzlərlə adda kitab 30–
70 faiz endirimlə oxuculara təklif olunur. 
Satıcıların arasında tanınmış yazarlar, 
kitab müəllifləri də var. Qələm dostla-
rımız Elxan Elatlı, Rövşən Abdullaoğ-
lu, İlham Qəhrəman, Xan Rəsuloğlu 
və başqaları sərginin işində fəal iştirak 
edirlər. 

Azərbaycan Ədəbiyyatı Fondu-
nun baş direktoru, yazıçı Varis bi-

zimlə söhbətində belə tədbirlərin 
təqdirəlayiq olduğunu vurğulayır:

– Azərbaycanda kitaba, mütaliəyə 
marağın azaldığını söyləyənlər yanılır-
lar. Baxın, sərgiyə kiçikdən-böyüyə nə 
qədər oxucu gəlib. Hamının marağına 
və zövqünə uyğun, özü də güzəştli qiy-
mətlərlə hər cür kitab var.

“ öyərçin” urnalının baş redak-
toru, şair, filologiya elmləri doktoru 
Rafiq Yusifoğlu da söhbətə qoşulir:

– Kitab bayramında tanınmış ədib-
lərin, mədəniyyət xadimlərinin iştirakı 
ilə təqdimatlar, imza saatları, konsert 
proqramları, şeir gecələri, ustad dərs-
ləri, uşaqlar üçün nağıllar aləminə sə-
yahətlər, debatlar və sair olacaq. Elə bu 
gün tədbirdə AYB Sumqayıt bölməsinin 
üzvləri oxucular qarşısında yaradıcılıq 
hesabatı verəcəklər. Bundan gözəl nə 
ola bilər

Yenicə aldığı kitablarla “Körpü” 
nəşriyyatının stendi qarşısında rastı-
mıza çıxan yazıçı ümbət əsənoğlu 
da ürək sözlərini bizimlə bölüşür: 

– Belə sərgilər naşir və yazarların 
oxucularla birbaşa ünsiyyəti, mədəni 
tələbatla bağlı sosial sifarişlərin öyrəni-
lib reallaşdırılması baxımından önəmli-
dir. tən il rəhbərlik etdiyim “Sumqayıt 
Dostlar Klubu” gənclər arasında ən çox 
kitab oxuyanların müsabiqəsini keçir-
mişdi. Bayaq stendləri gəzərkən “Kitab 
kafesi”ndə çalışan bir qız mənə dedi 
ki, müəllim, sizin müsabiqənin qaliblə-
rindənəm. Doğrusu, onun sözlərindən 
məmnun oldum. Deməli, seçimi düz 
etmişik. Arzu edirəm ki, həmin qız kimi 
kitabsevərlərimizin sayı daha da çox 
olsun.    

Çox keçmir ki, mədəniyyət sarayının 
2-ci mərtəbəsində sərginin rəsmi açılış 
mərasimi başlanır. Dövlət himnimiz ifa 
olunur. Şəhidlərin xatirəsi 1 dəqiqəlik 
sükutla yad olunur. Sonra Azərbaycan 

əşriyyatları Assosiasiyasının sədri 
Şəmil Sadiq çıxış edərək belə satış-sər-
gilərin kitab maarifçiliyinə dəstək məra-
mı daşıdığını, Elm və Təhsil, Mədəniy-
yət nazirliklərinin, müvafiq qurumların 
sərginin təşkilinə lazımi dəstək verdiklə-
rini bildirir və hər kəsi kitab bayramında 
yaxından iştirak etməyə çağırır.

Daha sonra Abşeron–Xızı Regio-
nal Mədəniyyət İdarəsinin rəisi Fərid 
Qurbanzadə, Sumqayıt Şəhər İcra Ha-
kimiyyətinin nümayəndəsi Fərman Ka-
zımov və başqaları sərgi barədə ürək 
sözlərini söyləyirlər. lvan musiqi proq-
ramı təqdim olunur.

Sərgidə dərs vəsaitlərinə, bədii ədə-
biyyata, sosioloji nəşrlərə maraq daha 
böyükdür. Sumqayıtdakı 3 nömrəli peşə 
liseyinin şagirdləri könüllülər qismində 
sərgiyə  gələnlərə bələdçilik edirlər. 

Onu da deyək ki, kitab bayramı tək-
cə nəşriyyatların məhsullarının satışı 
ilə məhdudlaşmır. Həvəskar ustaların 
düzəltdikləri bəzək əşyalarının, gənc 
rəssamların çəkdiyi tabloların nümayişi 
sərgiyə əlavə rəng qatır. 

ç gün davam edəcək sərgidə as-
sosiasiya rəhbərliyinin STEAM əsaslı 
təhsil  mövzusunda çıxışı, dilçi alim 
Rafiq İsmayılov, şair-pedaqoq Zahid 
Xəlil və professor Qulu Məhərrəmlinin 
“Oxu bacarığı: dil bilgisi, yoxsa intel-
lekt göstəricisi ” panelində iştirakları da 
nəzərdə tutulur.   
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